Governo do Estado de São Paulo |.

Secretaria deGoverno e Relações Institucionais
Expediente da Chefia de Gabinete

DO BA

DESPACHO

RECEBI EM2040LA

Nº do Processo: 015.00045250/2023-03

Interessado: Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Assunto: Requerimento nº 15/2023 aprovado na Sessão

Ordinária -EE PQ PIRATININGA II-CALÇADA E RAMPA DE ACESSO

Ao Senhor
David Ribeiro da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instruído a
partir dos Ofícios nº 65 e 66/2023, no que se refere à solicitação de manutenção de
rampas e calçadas em escola.
Seguem anexas cópias das informações prestadas pela Secretaria da Educação.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentosque se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Carlos Takahashi
Assessor Especial

H | Documento assinado eletronicamente por Carlos Koji
H o Takahashi, Assessor, em 30/01/2024, às 10:21, conforme

assinatura mm horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Governo do Estado de São Paulo

. Secretaria da Educação .

Centro de Planejamento e Acompanhamentode Obras e Serviços de
Engenharia

DESPACHO

Nº do Processo: 015.00045250/2023-03

Interessado: Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Assunto: Levantamento de dados e resposta ao interessado

O Núcleo de Obra e Manutenção Itaquaquecetuba - SEDUC-
NOM-ITQ, criou este expediente para inserir documento oriundo do
sistema São Paulo Sem Papel (SGRI-EXP-2023/01862 disponível em
0317672).

No referido documento, foi incluso requerimento da Câmara
Municipal de Itaquaquecetuba (Requerimento nº. 15/2023) solicitando que
seja feita a manutenção na calçada e adequações para acessibilidade da
unidade escolar 923941 - PARQUE PIRATININGA Il - SEDUC-923941-
ITQ, jurisdicionada à Diretoria de Ensino da Região de Itaquaquecetuba -

SEDUC-ITQ.

Foi incluso ofício da SEDUC-ITO (Ofício nº. 038/2023
disponível em 0466029), onde se informa que a unidade escolar está
realizando os procedimentos para manutenção da calçada e que há
procedimentos da SEDUC para a acessibilzação dos prédios das
unidades escolares.

O SEDUC-NOM-ITQ encaminhou este expediente ao Centro
de Planejamento e Acompanhamento de Obras e Serviços de Engenharia
— SEDUC-CEPLAE, da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo —

SEDUC, após o atendimento de orientações (0472557).

Por sua vez, o SEDUC-CEPLAE, ao analisar os autos e, por
meio de consultas em base de dados, constatou:

e Há registro de expediente para o mesmo assunto
(015.00046560/2023-37), que inclusive contém requerimento da
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba (Requerimento nº. 86/2022)
encaminhado à Secretaria de Desenvolvimento Regional — SDR
(disponível na página 04 do 0328715);

e O SEDUC-NOM-ITO incluiu relatório fotográfico onde se pode
constatar a execução dos serviços para manutenção da calçada
(0017573367);

e Há registro da solicitação nº. 202301344-11, no sistema Integra
FDE, solicitando adequações para acessibilidade do prédio que
abriga a unidade escolar em questão (0017584448).

Considerando o que foi constatado, este Centro informa que
a manutenção solicitada já foi realizada pela unidade escolar SEDUC-
923941-ITQ e que já se encontra em nossa plataforma de registro e
monitoramento a necessidade de adequações para acessibilidade do
prédio, a serem realizadas conforme procedimentos padrão possíveis por
parte desta Pasta.

Assim sendo, encaminha-se este expediente à Assessoria
Parlamentar e de Relações Institucionais — SEDUC-ARINS para resposta
ao interessado.

São Paulo, na data da assinatura digital.

[NOME DO SIGNATÁRIO]
[Cargo do signatário]

Analista de Tecnologia, em 19/01/2024, às 13:33, conforme
assinatura mm horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual

nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

1 a Documento assinado eletronicamentepor Karla Gobato Silva,
Silva, Diretor Técnico Il, em 22/01/2024, às 10:26, conforme

assinatura mm horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

a Documento assinado eletronicamentepor Wellington Pereira Da

   ro por A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
atear Ntps://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.php?
Era acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 , informando

r pit séEjs IS o código verificador 0017584737 e o código CRC 9FA9464F.